In secundo s. convulsivo stadio utique morbos nervorum incitabilitas in plexibus et organis respirationis quantum fieri compescenda est.

Quem ad finem remedia fugienda sunt, quae sistema vasorum irrijant aut sanguinem ad pectus convergunt, quoniam hoc in stadio facillime propter vehementes tussis insultus bronchitis, pneumonia, encephalitis producuntur.

Alvus lenibus laxantibus et clysteribus, quotidie adjuvanda, tum identidem, praecipue praecidendorum insultuum causa, vomitorium ex ipecacuanhae praeparatum propinetur, praeterea *demulcentia remedia*, mixturae oleosae, aut ex antispasmodicorum penu *lenissima*, ut fl. zinci, in dosi refracta nauseam adducente, *valeriana*, *moschus*, qui in tenerimis imprimis infantibus efficacissimus est, liquor ammonii succinici. Perro *linimentum volatile cum tinctura opii*, *oleum caieputi*, *tinct. zingiberis*, *cantharidum*, pectoris et ventriculi regionibus inungenda, *sinapis-mi* et *vesicatoria* applicanda. *Narcoticis*, excepto *hyoscymo*, quamdiu fieri potest, abstinentium etc." — Nunc quaero, nonne hac medendi ratione etiam tussim convuls. natura inflammatoria, catarrhali nitentem sanare possimus. Primum tartarus emeticus optime confert. In stadio convulsiva cuncta medicamina quam minime vasa maiora irritant, nervosa symptomata immediate sedant, vasa capillaria cutis excitant, periphericam cutis actionem augent, qua antagonistico modo inflammationem a tela mucosa organa respiratoria investiente derivant, cui fini quoque lenia laxantia, clysteres,

tubefacientia et vesicatoria inserviunt. Subinde moschus, asa foetida, valeriana, fl. Zinci etc. pal-
mam sibi praeripuerunt, narcotica vero et caetera
nervina, initio saltem, contra sententiam Henkii
magis nociva quam salubres semper inventa sunt.
Oleosa inflammationem topicalam mitigant. Belladon-
nam a Henkio commendatam Haase l. c. II. p.
171 incertissimum censet medicamen. Opium Gir-
tanner l. c. p. 282 tum tantum adhibendam sua-
det, cum febris tussis convuls. minima sit. Quam
salubres vero sanguinis missiones in nonnullis sim-
plicis tussis convuls. epidemias fuerint, Huxham
docet, cuius verba haec sunt: „tussis convuls. inter
pueros frequens. Acerrime quidem saepe post mor-
billos saevit, vix utique compescenda, nisi missio-
ne sanguinis. De morbis anni 1739: tussis convuls.
inter pueros epidemica. Ad quam profigandam
magis fuit necessaria sanguinis missio, quam memi-
ni unquam, etiam in puerulis tenerrimis. De mor-
bis anni 1744: tussis convuls. pessima inter pueros
grassatur, pluresque strangulat. Sanguinem persaepe
exspuunt, et haud levis interdum accedit febris.
His sanguinem mittere necesse est prorsus: imo ali-
quando bis, terve, etiam bimulis trimulisve. De
morb. epidem. anni 1747: sive evidens plethora
adsit, sive sputum sanguine tinctum, venaesectio-
nem praecipio semper; idque praecipue, si febri-
cula, quod saepe fit, urget; aut vultus inter tussi-
endum fere nigrescit. Hanc insuper repeate non-

nunquam, pro ratione scilicet virium et actatis.“ —
Denique haud absurde nobis suadere ii videntur,
qui antiphlogistica medicamina una cum spasmodi-
cis, imprimis cremorem illum e moscho et hydrar-
gyro miti praeparatum praescribi iubent, et senten-
tia illa Heckeri (in Hufelandii Journal IX. part.
III. p. 16) non ex solo arbitrio proposita, sed ad
veritatem proprius accedere videtur; qui experientis.
medicus ita scribit: „si familiam hanc simillimo-
rum morborum secundum Nosologiam in ordinem
redigimus, observationibus antea factis hic forsam
optimus sit:

- 1) asthma acutum periodicum Millari.
 - 2) angina polyposa simplex.
 - 3) — — spasmodica.
 - 4) — — inflammatoria.
 - 5) — — paralytica.
quibus addere possumus
 - 6) — — convulsivam & tussim convuls. &
bronchitidem epidemicam
-

De asthmate Mill. pauca adhuc disserere liceat.
Hic morbus a multis in dubium vocatus est. Mil-
lar et Wichmann primi eum statuerunt. Posteri-
or ad diagnosin asthmatis statuendam potissimum
relationibus Millari usus est, quem asthma acu-
tum periodicum ut novum aliquem morbum pri-
mum descriptsse putat. Si vero revolverimus li-
brum hunc Millari supra citatum plane contra-

riam sententiam *Millarum* habuisse inveniemus, qui l. c. p. 69 sic loquitur: „Doctor *Home* in inquisitione de natura, causis et cura suffocationis stridulae ultimum asthmatis stadium descriptis. (Dr. *Home* describes the latter stage of the asthma, in his inquiry into the natura and cure of the croup.) et magna cum diligentia varios casus collegit, ut historiam huius morbi illustraret. Sed credibile est, eum hunc morbum raro primo in stadio vidisse, quoniam plurima enarratorum signorum secundo stadio propria sunt, sicut morbosa phaenomena, quae in cadavernum extispiciis reperit.“ Deinde permulti sunt, qui *Millarum* inter scriptores de tracheitide numerant, neque eum novum ab ea diversum morbum depinxisse putant, ut ex c. *Rush*, *Cullen*, *Crawford*, *Underwood*, *Noel*, *Jeffreys*, *Jelloly*, *Kieusseux*, etc. Nonnulli summae auctoritatis ac amplissimae praxis viri adeo sine ulla dubitatione contendunt, se nunquam asthma Mill. vidisse, ut e recensione cit. *Albersii* p. 20 liquet, haec dicentes: in respectu eorum, quae auctor p. 67, 68 de asthmate Mill. docet, iam nunc refero, maiore in commentatione mox declaraturus, me nunquam asthma Mill. vidisse aequa ac Dr. *Olbersium*, *Soemmeringum* et *Stromeyerum* Goettingensem, quo cum praeterito autumno fusius de hac re sermonem feci, et qui mihi permisit, ut eum publice hac in re appellarem.“ Si nunc considerabimus sensibilitatem et auctam functionem te-

lae mucosae organa respiratoria obducens et cutis externam corporis superficiem tegentis, earum continuam contra varios stimulos reactionem et ad se invicem relatum antagonismum, quarum functionibus laesis non solum catarrhi procreantur, sed totus organismus imprimis sistema nervosum infantili aetate vehementer afficitur, deinde quod asthma Mill. debilia sensibilissimaque individua. ut plurimum annadit, facile intelligemus, levissima telae mucosae affectione praincipue turbata cutis actione effecta, priusquam inflammatio telae mucosae catarrhalis magis minusve percipieuda exoriatur, organa respiratoria aequa ac totum organismum spasmodicis generis corripi posse. Si deinde reputabimus, quae *Bichat* (Allgem. Anatomie. Aus dem Französ. v. *Pfaff* 2. Thl. 2. Abthlg.) p. 47 dicit: „in ierdum sensibilitas mucosarum membranarum ita laesa est, ut earum glandulae quemvis liquorem repugnant; quod in invasione nonnullarum pneumoniarum accidere solet, ubi sputorum eleojo plene suppressa est: quae periculosa est invasio, quin mortis prodromus, nisi status sensibilitatis mutetur, nisi relaxatio quaedam, ut medici indefinite loqui solent, consequatur“ — et *Richter* l. iam c. p. 366: „videmus interdum angina membran. laborantes, ubi sanguinis missiones, quamvis id non semper corporis constitutione nisi videatur, neque illae copiosissimae sint, vehementer aegrotum afficiunt, quibus institutis tantum exiguis aut prorsus nullus

in organis respirationis muci strepitus aut *ejectio* percipitur, verum eo vehementiores spasmoticae tussis invasiones subintrant. P. 425: eruptioni asthmatis Mill. *proprius* tenesmus et pressio antecedit. Initio iste tenesmus levis, debilis, postremo varior vehementiorque, donec suffocatio sequatur" — denique quae *Hastings* l. c. p. 242 docet, ubi bronchitidem ab asthmate acuto solum febri et urina distinguere scit — si haec omnia animo perpendimus, non possumus, quin contendamus, *Millarum* et eius asseclas asthma acutum periodicum tanquam prihum anginae membr. aut bronchitidis stadium observasse. Iis, qui asthma Mill. sanari ad finem perduci sine muci ejectione viderunt, facile obincere possumus, affectionem inflammatoriam laryngis etc. in asthmate Mill. caeterarum inflammatarum partium ad instar exitus varios habere, resolvi aut muci minima, ita ut non conspiciatur, quantitate ejcta terminari aut indurationem adducere posse, aut etiam mucus secretus, ut iam demonstravi, ab infantibus deglutitur. Ceteroquin reapse, *Millari* saltem temporibus, semper asthma acutum periodicum muci ejectione in quovis insultu finitum esse, e p. 32 c. *Millari* l. percipimus, quo in loco ita disserit: „transpirationem parvis spiritus Mindereri desibus repetitis acceleravimus et simplex oxymel, aut, si haud inefficax esset, oxymel scilliticum praescripsimus, ut muci expectorationem adjuvaremus.“ Indurationem venisse interdum, concludere

possumus, si menimerimus, posteriores medicos in curatione secutos esse *Millarum* qui, ut e sequentibus l. c. paginis eluet, in remissionibus asthmatis Mill. tonica, adstringentia in usum vocare solebat. Quod vero indurations telae mucosae nemo adhuc in cadaveribus asthmate Mill. extinctorum patet facere valuit, in eo fortasse nititur, quod eaedem aut aliae mutationes texturae in tela mucosa sequentes inflammationem membranarum mucosarum, caeterum post mortem aliter quam vita durante secundum *Bichatium* se habentium, subtilissimae scrutatores anatomiae facile effugere possunt — Plarimi huiusmodi asthmatici mortem obibant; qui sanabantur ut plurimum aut asthmate chronicò aut phthisi pituitosa laborabant, et paucissimi eorum, qui necabantur, secti erant. Praeterea veteres recentioresque paucas tantum et eas mancas, ut iam memoravi, huius morbi historias nobis tradiderunt.

Henke: l. c. II. p. 97 exquisitae diversitatibus inter asthma Mill. et anginam membr. causam in eo ponit, quod uno in casu vasorum actio, altero in casu systematis nervosi laesa eminet. Si respicimus tantum eminentia symptomata in mortibus, etiam encephalitidem, rhachialgitidem etc. ad nervosorum morborum formas referamus necesse est, in quibus signa systematis nervosi turbati praे vasorum affectorum symptomatis praevalent, cum post mortem et morbo adhuc durante nulla interdum in oculis cadentia inflammationis vestigia monstrarent. Melius esse videtur, morbos secundum primario affecta organa et systemata appellare et primaria a secundariis phænomenis discernere, si in curatione felices esse velimus.

Utcunque res se habent, inde sententia eorum, qui anginam membr., asthma Mill. et tussim convuls. catarrhales morbos epidemica fôde, corporis constitutione, vigoris gradu diversos ducunt, non respondere esse videtur. Sed in errore versantur, si asthma Mill. et tussim convuls. eodem modo atque

anginam membr. propelli iubent, cum individualis constituto, morbi vis, eminentia symptomata, epidemiae character cum in decursum morbi tum in curam vim exerceant et haud raro coacti simus, in morbis ex inflammatione alicuius organi pendentibus atque in eorum variis stadiis medendi methodum mutare et, compescendo periculosisima signa, proximam morbi causam tollendam magis minueve negligere: quibus signis sedatis proxima causa sponte quandoque auferatur. Saepe quoque proximam causam non augurantes, (multos post annos demum intellectam) nihilominus aegrotos ad sanitatem restituimus, ubi haud raro naturae medicatrices vires et pravae medici medicamina et morbum vicerunt. Mihi cuiusvis morbi stadia respicienda, in angina membr. antiphlogistica nervinis et narcoticis, in asthmate Milli vero nervina et narcotica antiphlogisticis praefferenda, in nonnullis casibus aut haec aut illa sola adhibenda, in omnibus tribus externe et interne antagonistico modo agentia non spernenda ac narcoticis quantum fieri potest abstinendum esse videtur.

Dissertatiunculae finem imponens, non possum, quin confitear, me eam eo tantum consilio conscripsisse, ut mori, qui optinet, obtemperarem, et me in rebus medicis tractandis exercerem. Si mihi quodammodo, argumentis e scriptis eorum tractis, qui opinioni meae prorsus repugnant; mecum enim consentientes legendi mihi copia non data fuit, declarare contigerit, memoratas morborum formas inflammatoria, catarrhali niti natura, inopiae experientiae meae adscribo, et, quia nou habeo, quod auctoribus dicta mala inflammatory aestimantibus maiorem fidem, quam illis, qui asthma Mill. et tussim convuls. mere spasmoidicos morbos declarant, ad quos etiam praeceptriores mei maxime reverendi pertinent, tribuam, in futura mea praxi asthma Mill. et tussim convuls. pure spasmatica habebo, secundum regulas in collegiis calamo exceptas curabo et tum demum ad praescripta aliorum confugiam, si praecpta praceptorum meorum illustrium me, quod non spero et credo, deserant.